
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 153 DEL 04/08/2023

OGGETTO: DIRITTI DI ISTRUTTORIA SUI PROCEDIMENTI RIGUARDANTI IL 
“REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI SCARICHI DI ACQUE REFLUE 
DOMESTICHE ED ASSIMILATE IN AREE NON SERVITE DA 
PUBBLICA FOGNATURA” NON RICADENTI NELL’AMBITO DI 
APPLICAZIONE DEL D.P.R. 59/2013.

L’anno duemilaventitre, è questo giorno quattro del mese di Agosto alle ore 15:00 nel Palazzo 
Comunale , si è riunita la GIUNTA COMUNALE.
 
All’avvio della trattazione della proposta in oggetto risultano presenti:

Nome Qualifica Presente Assente

BARONCELLI DAVID Sindaco x

FONTANI ROBERTO Vice Sindaco x

GRASSI ANNA Assessore x

GALGANI GIAMPIERO Assessore x

 04

PRESIEDE l’adunanza il Sindaco, David Baroncelli, con l'assistenza del Vice Segretario, 
Comunale Dott. Sandro Bardotti, incaricato della redazione del presente verbale.

ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all’esame dell’oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue:



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NR 185 DEL 02/08/2023

VISTO il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 – Parte Terza “Norme in materia del 
suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento idrico” 
e s.m.i., e nello specifico le norme del Titolo II – Capo III “Tutela qualitativa 
della risorsa: Disciplina degli scarichi” e del Titolo IV “Autorizzazione agli 
scarichi”;

VISTA la Legge Regionale 31/05/2006 n. 20 “ Norme per la tutela delle acque 
dall'inquinamento” e s.m.i., ed in particolare l’art. 4, comma 2, la quale prevede 
che il rilascio delle autorizzazioni allo scarico non in pubblica fognatura di 
acque reflue domestiche, non ricadenti nell’ambito di applicazione del 
regolamento emanato con D.P.R. 59/2013, sia di competenza del Comune;

VISTO il DPGR n. 46/R del 8.09.2008 “Regolamento di Attuazione della 
Legge Regionale 31 maggio 2006, n. 20 - Norme per la tutela delle acque 
dall'inquinamento” e s.m.i., ed in particolare l’art. 10, comma 1, con cui si 
prevede che il Comune definisca con proprio atto i criteri, le modalità e le 
procedure relative all’esercizio delle competenze di cui all’art. 4, comma 2, 
delle L egge R egionale n. 20/2006;

V I S T O  i l  “Regolamento Comunale degli Scarichi di Acque Reflue 
Domestiche ed Assimilate in Aree non Servite da Pubblica Fognatura”,  
approvato con Deliberazione C.C. n. 3 del 07/02/2023;

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.13 del suddetto Regolamento che dispone : 
“ Sono a carico del richiedente gli oneri di istruttoria della domanda, che sono 
fissati ed aggiornati con deliberazione della Giunta Comunale”;

PRESO ATTO che per i procedimenti che ricadono nel campo di applicazione 
del D.P.R. 59/2013, vige il tariffario regionale approvato con Delibera della 
Giunta Regionale n. 1332 del 03/12/2018;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3

RILEVATA pertanto la necessità di istituire gli oneri istruttori relativi ai 
procedimenti riguardanti il “Regolamento Comunale degli Scarichi di Acque 
Reflue Domestiche edAssimilate in Aree non Servite da Pubblica Fognatura” non 
ricadenti nell’ambito di applicazione del D.P.R. 59/2013, che consistono 
essenzialmente nei seguenti:
- richiesta rilascio nuova autorizzazione;
- richiesta modifica sostanziale di autorizzazione rilasciata;
- comunicazione di modifica NON sostanziale e/o di cambiamento di titolarità;

RITENUTO di stabilire i seguenti importi per gli oneri di istruttoria dei 
procedimenti di cui sopra:
- € 60,00 (sessanta/00) per richiesta rilascio nuova autorizzazione;
- € 60,00 (sessanta/00) per richiesta modifica sostanziale di autorizzazione 
rilasciata;
- oneri di istruttoria NON dovuti per comunicazione di modifica NON 
sostanziale e/o di cambiamento di titolarità;

RITENUTO altresì di stabilire che l’applicazione dei suddetti importi decorra 
dal 01/09/2023;

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
10.08.2000 n. 267 dal Responsabile di Area Ambiente, SUAP e SVEC e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici dell’Unione del 
Chianti Fiorentino per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

PROPONE

1.  di approvare le premesse sopraesposte come parte integrante e sostanziale 
della presente delibera;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4

2. di istituire gli oneri istruttori relativi ai procedimenti riguardanti il 
“Regolamento Comunale degli Scarichi di Acque Reflue Domestiche edAssimilate 
in Aree non Servite da Pubblica Fognatura” non ricadenti nell’ambito di 
applicazione del D.P.R. 59/2013;

3. di stabilire i seguenti importi per gli oneri di istruttoria dei procedimenti di cui 
sopra:
- € 60,00 (sessanta/00) per richiesta rilascio nuova autorizzazione;
- € 60,00 (sessanta/00) per richiesta modifica sostanziale di autorizzazione 
rilasciata;
- oneri di istruttoria NON dovuti per comunicazione di modifica NON 
sostanziale e/o di cambiamento di titolarità;

4. di stabilire altresì che l’applicazione dei suddetti importi decorra dal 
01/09/2023;

5. di demandare agli uffici competenti l'attuazione della presente Delibera;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/00, in ragione della necessità di applicare i suddetti 
importi a decorrere dalla data del 01/09/2023.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5

IL SINDACO

Apre la discussione sul punto in ordine del giorno.
Uditi gli interventi, si mette in votazione la proposta.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta;
Acquisiti i pareri di cui all'art.49 del D.Lgs.n. 267/2000;
AD UNANIMITA' di voti espressi in forma palese dagli Assessori presenti,

DELIBERA

1. di approvare la proposta in ordine del giorno;

2. di dichiarare con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000, ad unanimità di voti.



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

6

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
   (David Baroncelli)    (Dott. Sandro Bardotti)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


